עיון שלם (פראגער 1955; כהן תשנ"ה; שיינטוך תשס"ג; פִּיקוֹ תש"ן; Lang-Kaplan 2001); חקר ספרות השואה תחת שלטון הנאצים, המתבסס מבחינה מתודית על כתבים שנכתבו בזמן השואה או מחקרים שפורסמו בעקבות פרסומם החל בשנות השבעים. מאז פורסמו כמה מונוגרפיות וספרים כלליים יותר (Roskies 1984; 1989; שיינטוך 1984; תש"ן; 1995). אולם סופרים כק. צטניק ובמרדכי שטריגלער, שתרמו רבות לספרות השואה, לא זכו עדיין לחשיפה מחקרית ראויה (השווה: שיינטוך 1997; 1999; 2002; תשס"ו; 2002 א; 2004; Szeintuch; 2004; Yudkin 2004).

מרדכי שטריגלער (1918–1998) מוכר בספרות ובעיתונות יידיש של המאה העשרים כסופר, כפובליציסט וכמלומד, הכותב מסות בכמה תחומים של מדעי

אני מודה לקרי פרידמן-כהן מבית הספר לתלמידי ת"ל ע"ש רוטברג באוניברסיטה העברית בירושלים על קריאת כתב-היד, על הערותיה המועילות ועל הכנתו לדפוס.

היהדות (מקרא, ביקורת ספרות, ספרות השו"ת, מחשבת ישראל ועוד). פרט למאמרי הערכה וביקורת מזדמנים, לא פורסמו עבודות מחקר מקיפות על יצירתו ופעילותו העיתונאית (לייוויק 1945; ראפאפאָרט 1948; ראָוויטש 1957; נאָקס 1960; ראפאפאָרט תשכ"א; אויערבאָך 1962; יאָנאָסאָוויטש תשל"ז; גלאַטשטיין 1947).¹ גם במה שפורסם על אודותיו לא נחקר באופן שיטתי הרקע הביוגרפי והרוחני שהצמיח סופר רבי־גוני כמוהו.

דִר חיים פזנר היה בסוף שנות השבעים, כאשר הכרתי אותו, חבר בהנהלת יד־ושם. אני מודה ליהודית לוי מיד־ושם על העזרה בגישה אל ארכיונו של דִר פזנר ובפרטים ביוגרפיים עליו ועל משפחתו. פרטים ביוגרפיים על דִר חיים פזנר (פחנר). ראה בתוך: מי ומי בירושלים: אישים בבירה, בעריכת דִר ישראל בן־זאב, ירושלים, הוצאת ספרית הישוב, תשכ"ה–1965, עמ' 123.

8 כמו שה־alter-ego של ק. צטניק – הארי פרלשניק – הופך לדמות מרכזית בכל ספריו של יחיאל פֿיננער (ראה הערכים 'הארי פרלשניק' ו'יחיאל פֿיננער' במפתח השמות, בתוך: שיינטוך תשס"ג ושיינטוך תשס"ו, כך מופיעה דמותו של מעכעלע בספרי שטריגלער על השואה, כדמות ספרותית המובילה זווית ראייה מרכזית.

אם כי אין בידנו עדיין ביבליוגרפיה כלשהי של פרסומיו בעברית לאחר מלחמת העולם השנייה, יש לציין כי מאז ימי השחרור שמר שטריגלער על קשרים חיים עם העיתונות העברית בארץ ועם הוצאות ספרים בארץ ישראל שטרחו בתרגום מקצת מספריו לעברית, ראה למשל התרגום לעברית של ספרו על מייזנק (שטריגלער 1947 וא) בשם: נרות שאָפּלו, תל-אביב, עם עובד, תש"ח–1948 (סדרה: ספריה לדור). מאז 1945 פורסמו דברי שטריגלער בשורה של יומונים וכתבי-עת עבריים בארץ, כגון מאזניים, פנים אל פנים, בטרם, הפועל הצעיר, התנועה לאחדות העבודה, הבוקר, החיל, מעריב, ידיעות אחרונות, עם וספר, על המשמר, הצופה ועוד.

את ערכיו העליונים, את הַיְשָׁרָה ואת האמונה שבקרבו.